DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  31Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0173/2018 – 0 2.05.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, no período de 02.05.2018 à 08.05.2018, a Auxiliar
de Administração MARIA SUELY DA SILVA BARBOSA - Matricula
nº 57175933/1, para responder pela Diretoria Administrativa/
DIAD, em virtude da viagem da titular.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
PORTARIA Nº0174/2018 – 02.05.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 08.05.2018, a Auxiliar de
Administração, VANESSA JUSCIVANNE DOS SANTOS FELEOL-
Matricula nº 54197828/1, do Escritório Local de Santarém/
Escritório Regional de Santarém, para exercer suas funções
no Escritório Central/Núcleo de Programação e Orçamentação/
CPLAN.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

PORTARIA Nº 0175/2018 – 02.05.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/05/2018 à 06/06/2018, Extensionista
Rural l, Engº- Florestal MAURO SÉRGIO ALVES PINA- Matricula
nº 5689490/1, para responder pela chef a do Escritório Local
de Salinópolis/Regional de Capanema, em virtude do titular
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

PORTARIA Nº 0176/2018 – 02.05.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, pelo período de 01(UM) ano, a contar da data
da assinatura do Contrato, o Assistente de Administração
ANDERSON COSTA DOS SANTOS - Matrícula nº 54196307/1,
para, na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a
execução do contrato nº 018/2018, celebrado entre a EMATER-
PARÁ e empresa MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELE - EPP, para
Prestação de Serviços de Contratação de Empresa especializada
no levantamento físico e avaliação econômica individual dos
imóveis próprios da EMATER-PARÁ,conforme as especif cações
constantes do anexo I do presente Contrato, Conforme preconiza
o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
PORTARIA Nº0177/2018 – 03.05.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
COLOCAR, o Extensionista Rural lI Técnico em Agropecuária, JEAN
CARLOS RODRIGUES- Matricula nº 54187567/2, à disposição da
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará, Com Ônus para a
EMATER - Pará, conforme Termo de Convênio entre a EMATER-
PARÁ e a Prefeitura, a contar de 02.05.2018 à 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 308146

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0168/2018 – PUBLICADA NO DOE N°33.609

DE 03/05/2018
Onde se lê: Contrato n°005/2018
Leia-se: Contrato n°006/2018

Protocolo: 308017
ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA: 0170/2018, - PUBLICADA NO DOE Nº
33.609 DE 03.05.2018.

Onde se lê: Gabinete da Presidência, 26 de abril de 2018.
Leia-se: Gabinete da Presidência, 27 de abril de 2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA: 0170/2018, - PUBLICADA NO DOE Nº

33.609 DE 03.05.2018.
Onde se lê: conceder: a MAURO PIRES SALGADO MORAES -
CH.LOCAL - matrícula: 55586011/1, férias regulares referentes
a junho/2018, a contar de 04.06.2018 a 06.07.2018.
Leia-se: conceder, a MAURO PIRES SALGADO MORAES -
CH.LOCAL - matrícula: 55586011/1, férias regulares referentes
a junho/2018, a contar de 11.06.2018 a 13.07.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 308142

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2018
Nº do Processo: 2018/52425

Nº Cotação Eletrônica 003/2018.
VALOR: R$ 7,000,00 (Sete mil reais)
OBJETO: Contratação de Empresa especializada no Serviço de
Pintura da Área Frontal da Emater-Pará, incluindo colunas, muro,
guarita e prédio do Labgeo.
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2018
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/9
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
PROJETO ATIVIDADE: 8338-c
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0101
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ 05.402.797/0001-77 X  K P
CARVALHO DA SILVA, CNPJ 14.911.023/0001-62.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER/PA.

Protocolo: 307762

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 781/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 03 DE
MAIO DE 2018.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado pela PORTARIA Nº. 1562/2016-GAB/SEC de
08/09/2016, publicada no DOE nº. 33209 de 12/09/2016,
prorrogado pela PORTARIA Nº. 1935/2016-GAB/SEC de
09/11/2016, publicada no DOE nº. 33248, de 10/11/2016, 8º
e último ato de redesignação formalizado pela PORTARIA Nº.
390/2018-GAB/SEC de 02/03/2018, publicada no DOE nº.
33571, de 06/03/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 028/2018-CPAD-
1562/2016, de 24/04/2018, onde a presidente do Colegiado
expõe a necessidade de continuidade de prazo aos trabalhos
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por f m, que embora a Comissão tenha
empreendido todos os esforços, o processo não pôde ser
concluído até a presente data, vez que se faz necessário a
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao
termo f nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 307774

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00756/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 11355/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor
RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 57175855/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado
na Diretoria De Fiscalização Ambiental, referente à 2ª parcela do
triênio 2012/2015, no período 20/12/2018 a 18/01/2019.

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do  setor competente, tome as devidas providências
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 307779
PORTARIA Nº 00755/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 16459/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora
MARIA DO CARMO PEREIRA DA CUNHA, matrícula 5689341/1,
ocupante do cargo de Datilógrafo, lotado na Diretoria de Gestão
Florestal e Agrossilvipastoril, referente à 2ª parcela do triênio
1994/1997, no período 09/07/2018 a 07/08/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do  setor competente, tome as devidas providências
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 307775
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA n. 003/2017 – SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 46374/2016
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais,
Eu, MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, ADJUDICO E
HOMOLOGO a CONCORRÊNCIA PÚBLICA n. 003/2017 – SEMAS,
cujo objeto é  a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA
PARA A ELABORAÇÃO DO PLANO ESTADUAL DE RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO PARÁ PARA SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE-SEMAS, tendo como vencedora do certame,
a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: COBRAPE- CIA BRASILEIRA DE PROJETOS E
EMPREENDIMENTOS
CNPJ:  58.645.219/0001-28
VALOR GLOBAL: R$ 3.052.649,53 (três milhões, cinquenta e
dois mil, seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta e três
centavos)
04  de maio de 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 307922

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 775/2018-GAB/SEMAS DE 02 DE MAIO
DE 2018.

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA DE MONITORAMENTO
EM ÁREAS DE PMFS/POA NOS MUNICÍPIOS CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA, RUROPÓLIS/PA, MOJÚI DOS CAMPOS/
PA E SANTAREM/PA.
PERÍODO: 14/05 A 28/05/2018 – (14 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5928723/ 1- CYBELLE BEZERRA DA CONCEICAO MACEDO
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5569621 – SIMONE SANTOS LINHARES – (ASSESSOR)
- 5914593/ 2 - ROMARIO DOS SANTOS BORGES (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 308346